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W W I L N I E  dnia 7. Październik* V. 5 . R O K U  18<>6-

S. P E T E R S B U R G  V S. d. 24 Wrześni*. 
Dalsze czynności woysk Róssyisktóh w Fiulandyi. 
Ośm szwadronów dragonii, dwa muszkietyerskie i 
ieden s t r z e l e c k i . z czwartej diwizyi p' sto ko­
zaków, i kampania konney artylleryh rozkaz ode­
brały, odciągnąć nieprzyjaciela z tego standwiska» 
iakie zajmował przy T у - oli przeciw Kuopio, gdzie 
korpus GL. Toczkowa Haydnie się, i uśmierzyć bun­
towników Karelii. Ten oddział oddany został pod 
kommende Generał Adiutanta J. J. Mci X. Doł- 
horukiego, który przybywszy 4 sierpnia do Ser- 
dobola, przyioł dowodztwo, postąpił, zaioł Ruskia^ 
i w tem mieyścu iako i okolicach iego utwierdził 
się. Wszystkie usiłowania nieprzyjacielskie do 
zniesienia naszych ft/rpocztów koło Piligiarwi roz­
łożonych, daremne mi ucżynił

Maiąc nieprzyjaciel dostateczne siły pod Ki- 
desa, utwierdzony szańcami 1 batetyami pod Ke- 
mi postanowił działać na Serdobol i Jakiniwari do­
łem ieziora Pasaiarwi przez Ugoniemi. GA. X. 
D dhoriiki odparł natarczywych Szwedów» d. 14 
sierpnia sam z oddz ałem opuścił Ruskial, na przód 
postąpił i zbliżył się do Piligarwi i Pigónierni. Co- 
fnoł nieprzyjaciel z tych mieysć swoie oddziały 
do Kemmi, gdzie walczyć przed się w ziół. Napad- 
niony przez podjazd dla przecięcia dróg' posiany 
uciekać musiał. Woyska zatem nasze opanowały 
Kemi. Nieco pierwiey nim cały nasz oddział wy­
stąpił z Ruskial, GA. X. Dołhoruki wysłał z Kala- 
tf to Półkownika Gerngrossa z batalionem strzelców» 
trzema szwadronami dragunów, przez Kides do Su- 
orlax. Półkownik Gerngros i drugi ,Graf Gudo- 
wicz mieli rozkaz, razem zaczynać walkę z nie­
przyjacielem, pierwszy w Pichois* drugi w Pichoi- 
saló. Wszystko spełniono z najwyższą dokładno­
ścią; krótko się broniąc ńieprzyiaciel udał się na 
łodzie 1 szukał ratunku w ucieczce. Zostawił na 
placu go zabitych, 16 ieucow; w których liczbie 
naj duie się Urzędnik Kideski i Kesalźcki, Lewen- 
mark. Strata nasza nie przechodzi 3 Zabitych i 3 
ranionych. Rozkazał więc GA X. Dołhoruki Puł­
kownikowi Gudowiczowi zaiąć Suorlax.

Spotkał się nieprzyjaciel ż iedną kompanią 
strzelców i puł Szwadronem dragunów, na dro­
dze z Kemi do Glomansi idącej, gdzie pó krót- 
kiey rozprawie, legło id SzWedów a 6 w niewolę 
poszło, z naszey strony iederi dragun zabity. Ma- 
ior Szenrii z d w urna kompaniami strzelców oraz 
dwoma i pół szwadronami dragunów, posłany był 
dla wysiedzenia lego iśtotney siły, i wyparcia z 
lasu. PHysżło w ięc walczyć pod wsią Wataló; stra­
cił nieprzyiaćiei ?d zabitych i 3 ieiiców GA. X. 
Dołhoruki dowiedziawszy się, że Milicia Jlymanska 
zgromadziła się w Kononiemi, posłał tam Pułko­
wnika Gerngrossa z ośmiu kompaniami piechoty,

fednym sżwadtfonetfi dragonów i Ż iedhym działem 
konney artyleryi. Nie miał czasu ni przyjaciel ze­
brać więcey nad 800 ludzi; cała kupa przepędzo­
na została Woyska zatem nasze osadziły Kono­
niemi.

GA. X. Dołhoruki uczynił, dla utrzymania 
mieszkańców Karelii w spokoyności, tak fnądre roz­
rządzenia, że one we wszystkim odpowiedni ośię- 
gneły skutek. D. 22 sierpnia opuścił Kemi, z ca,- 
łym swoim Oddziałem kieruiąc drogę dó Jonzś, 
GM. Ar&eniew został w założonych fortyfikacyach 
pod Kemi, z 5 kompaniami Nawagińskiego miisz- 
kietyerskiego półku, iednym szwadronem dragunów, 
i dwuma działami. Utwierdzone stanowiska nU 
'drodze do Jlomaiisy idącej, osadzone zostały kom­
panią muszkiety ero w, oddziałem Półkownika Gra­
fa GudoWicza znayduiącym sięwSuorlax, i częścią 
dragiinow dó czynienia roziazdow. Pułkowniko­
wi GebngrossoWi rozkazano isć nayśpiesżniey z  
Kowero przez Sarwinze; i naysilniey Uderzyć na 
nieprzyiaciela broniącego przeprawy pod Taypola 
Nestirinzar*. Pomyślny skutek odpowiedział przed- 
siewiżęciu# cała Milicia Pilkeska, z 200 ludzi re­
gularnego woyska, straciwszy niemało, w rozsyp­
kę poszła. Półkownik Gerngrós przeprawił śię za­
tem z swmСХ-А *->-ł л—-.„i. - . L ----D~1;„

D. 2 sierpnia rozkazano PółkoWnikówi Gern- 
grossowi isć przez Waskuwara do wsi Ultala i ź 
tyłu uderzyć na nieprzyjaciela Sam zaś GA. X„ 
Dołhoruki zbliżywszy się do Jonze, przeprawo wad 
się zaczołi dla zdobycia okopow na wyspach pd 
tev stronie Piiisy usypanych; lecz nieprzyjaciel pd- 
strzegłszj ten zamiar, a lęfeaiąc się działania trzech 
haszych łodzi, cofnół się z niezwyczajnym pośpie­
chem drogą do Taypola, i nie zastanowił się tyl­
ko z tey strony Sarkaiarwi. GA. X. Dołhoruki 
utwierdziwszy się w Jonze przedsięwziął wytępić 
baypierwiey znajdujących pod Sno nieprzyjaciół, 
a potem uczynić obrót dla połączenia się z GL. 
Tuczkowem. Oprócz tego co się powiedziało, ża­
dne nie nastąpiło ze strony nieprzyjaciela godne u- 
wagi poruszenie. Owszem zupełna cichość i spo-- 
koyność w tey stronie panuią. GA. X. Dołhoruki 
donosi woiermemu Ministrowi, Ѣ  powierzone ie- 
mu woyska opatrzone w żywność aż do 12 wrze­
śnia. Reszta później.

W nadgrodę Zasług uwolniony od służby Bry- 
adier Tiutczew został aktualnym stanu konsyb- 

arzem. Były OM. Artylleryi Szaposznikow będzie 
Sowietntkiem w Expedycyi do podpisywania assy- 
gnący o w bankowych. Nadworny konsyliarz Stac- 
kelberg Zostaie kolleskim konsyliarzem. Guberna­
torem Finlandzkim będzie aktualny stanu konsyliarz 
RepieW. S. Petersburski woienny Gubernator G. 
pićchoty X. Łabanow Rtistowskt sprawować odtąd
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będzie obowiązki cywilnego 'Gubernatora. Tayny 
kmisyliarz Gołubcow został aktualnym taynym kon- 
syliarzem. Członek Synodu Metodiusż ozdobiony 
dostał krzyżem btylaritafhi sadzonym. Tajnemu 
konsyliarZówi leśnego wydziału Dyrektorowi Ga' 
blicdwi darowane na lat 12' Starośtwo Daiigow- 
skie, w-3 Pcie Trockim leżące, po śmierci teraznićy 
szego possesóra X£werego Brzostowskiego z óbćf** 
wiązkiem płacenia kwarty, 1 nim ten umrze odbie* 
rac będzie • zkaśsy co rok rubli 1500 srebrem. 

-Aktualnemu stanu kbnśyliarżowi Poshikowetnu da­
rowane ba lat 12 Starostwo tikmiańskie, w Powie­
cie -'SzawełsMm^w 'dożywótniey pOsessyi GL. Vie* 
tyiigoffOWey będącej po ‘śmierci ternznieyszey pos- 
se^sorki* z obowiązkiem płacenia" kwarty, a tym­
czasem odbierać będzie" co rok rubli 1200 srebrem. 
Aktualnemu stanu' konśyliarzo w i ІН mino w i darowa­
no na lat to  ż obowiązkiem' płacehia kw'arty Sta- 

ęTostwo Mśdibówskiev w Pcie Wołkowyskim leżące, 
w dożywótniey rpnśeśfcji Xawerego Brzostowskiego 
będące, do śmierci zaś iego odbierać będzie co rok 
po rubli ioóo srebrem. Półkównikowi Dóehto- 
rowi na Tbt 12 bez kwarty "Starost w o Łoyciewskie 

rw Wiłkomierskim w- possessyi ' Józefa i żony iego 
BolcewiczOw będące, oraz drugie * Gkmiańskie w 
tymże Pcie w possesyi Jgnacego Zabiełły, nim ci 
życie skończą odbierać ' będzie co rok po 1000 

-rubli srebrem. Pułkownikowi 1 Filisów 'ńa lat 12 
bez k warty ^Starostwo Urzec kie w Wileyskim pod 
dożywociem Wincentego Wołodkb i drugie Pysżczań- 
skie w BorysoWśkim pod dożywociem Wincentego 
Biefrkowićza, a do ich śmierci odbierać będzie pó 
1 ó o o rubli śfebrćm. M aiórow i GawCrdowskiemu 
lia. / IŚt 12/bez kwarł-î  xu'*“
siensklm, i Starostwo Gry łowcy w Telszewskim* 
W zawiadywaniu skarbóWem będące, oddać prżyzwo- 
itym porządkiem kazano. 4 GL, Konównicin po­
chwalny reskrypt odebrał. Aktualny1 stanu kosyliarz 
b inlandzki 'Gubernator Emin order S. Ańńy pier* 
Wgzey klasśy, drogie mi kamieniami ozdobiony o- 
trzymał.

TARY^S d,. 20 września. O Hiszpanii iPór- 
tugallii wiadomość .następującą odbieramy. G. Wel- 
lesley ładował ipod zamkiem Pemche, nie maiąc 
"przy sobie tiad 6 do ,7 *t. żołnierzy Angielskich. 
G. Junot stał oszańcowany w rnóenem Stanowisku 
pod Lizbona, który ponieważ nie'korzystał zpier- 
wszey chwili, i nie uderzył na słabego nieprzyia- 
ciefa w pocżątkach, dla 'niewiadómey przyczyny , 
WellesMy nie :trąeąc czasu drogiego żciągnoł wię­
kszą potęgę, i iuż- mógł iriierżyć się z ‘Woyskiem 
Francużkiem, w •polu otwartem. O powodzeniu 
stron prżciwhyqh równie milczą Paryzkie iak Lon­
dyńskie pisma; tę iedynie powieść mamy, że rząd 
nasz rhórzein ani lądem żadnych prosto doniesień 
od G. Junot nie odebrał, ' albo też ;nie dgłdsił; i 
podobno ż nim kommtinikacya otworzona przeż 
Marszałka Bessietes po żwycięztwie w Rióśeco, po­
wtórnie dostała przeciętą.

ZaWcześna pdwieść była ó przybyciu do Pabp- 
ża G. Duporit^ hiewiaddifto kędy się znayduie; szczą­
tki woysk iego. do Roćhefort ieszcże nie śą ode­
słane; lękamy się nawet t> los ieńćów-naszych sły­
sząc z drugiey strony, że pospólstwo Hiszpański*

obchodzi się nie ludzkim obyczaiem z poymanem 
w drugich zdarzeniach Francuzami, iakoteż z  ra- 
niónemi i chbremi których w szpitalach znalazło. 
Generałowi "Caśtanriios 'w czynnościach Woiehriyćh 
pomaga naywięeeyvG. Reding Szef półków SŻWMy- 
carskich na żdłdzie Hiszpańskim służących, br at Re- 

“ dinga, "który przed kilko laty był Lańdaminarieril 
RPtey/zróbił w całym narodzieYewolucyą, dał pra­
wo nowe, i nakoniec urząd żtracił: po wtargnieriiu 
Marszałka Ney do Szwayćarów^na czele 'wóyska 
Franćazkiego. Dupdnt zapędziwszy się pod 'Sćwil- 
2ę nie miał przy sobie nad 8 ‘T. żołnierza; G. lWe- 
d e l 6 г%  d. 17 lipca attakowali potężnie 'Hiśżpani, 
bronili sięs dzielnie 'Francuzi liczbą słabsi, bitwa 
trwała dzień cały, odnowiona rario nazaińtrzIpYże* 
dłużyła się do "wieczora; d. 19 1 Dupdńt ofiarował 

1 Hiszpanom kapitulacyą, "która ledwie riazaiutćzk vHa> 
domy skutek wzięła.

Rokoszanie wzgląd mieć prźeitali ńa prSwb 
' narodów "w Maladze, gdzie Konsula FrańcUzkiegó 
zamordowano. Junty SĆwilska *i Yalencyi w ści­
słym są związku; Galicyiska u nich wzgardzona* 

1 peWnie dla(tego, że ̂ wodz iey Cueśta dał się zwy­
ciężyć. Catalończykowie nic spólriego nie maią z 
drugiemi prowincyami. Sarragossa czyli była osta­
tecznie dobyta przez Francuzów, i dotąd w ich 
mocy żostSie* twierdzić nie inożefny; słychać, że 
mnóstwo trupów nie grzebionych, któremi wszy* 
stkie domy, rynki, ulice zawalone były, f krain 'i
czasie gorącym sprawiły ‘zarazę, od którey unika- 
iąc wóyska nasze ćofnąć się miały. Z regimentów 
Hiszpańskich w Danii pierWszy pojmany i rozbro- 
iony iest Algarvia konny, żołńietze do Magdebur­
ga wdcsłani; do vteyże twierdzy ptlydą ińńi których 
Z Selandyl, i Jutlandyi Marszałek Bernadett© ka­
zał do Niemiec próWadzić. Gdy korpusy Ney i 
Yictor pośpieszaią na wozach ku Pyreneyskim gó­
rom, powiadaią u nas, że woysku pod Marszałkiem 
Soult żastępuiącemu Pomeranią i Marchią Brandem 
burgską na miejscu zostać kazano; Mortier ponie­
waż wyciagnoł iuż ze Szląska, zatrzymać się ma w 
Frankohii, i pod Bareuth obozefn stanąć.

Junta nadzwyczajna zwołana była 2 6 sierpnia 
w Bilbao, Biskaii. Frezydówał w niey na roz­
każ Króla Massaredo G. Kapitan'sił morskich i Mi­
nister. 'Po oprawdzehiu pełnomocnictwa Deputa­
tom od 113 gromad danego, Preżydent mówił o 
klęskach Takich Hiszpania doświadcza, gdzie zanic 

■policzona iest nędza familiow z domów własnych 
wygnanych, ięk matek, płaćż sierot, które beż przy­
kuł ku zostafą, o ostatnim rozruchu wszczętym przeż 
ludzi złośliwych w Bilbao. Zakońcżył na tern iż 
obywatele Biśkaii iść 'za rożumem po%ińrii; zgodzić 
się nato ćo Napoleon 'raz przedsięwżiowsży nigdy 
nie może cofnąć; lia Co Wielkie Mócarstwa lądowe 
zgodżiły ślę, i noWe listy 'Wierzytbhie do ich Mi­
nistrów posłały, co ogromne armie 'wesprą 1 utrzy­
mała; przywiązać się do Józefa Napoleona Króla 
H szpinii, który chce żbgrźeść Чѵ гМерШі§сі 'obłą ­
kanie 'buntowników, i nie karać ‘iak tylko dówodz- 
cow i sprawców rózruchu, wylać na kray swóie 
dobrodziejstw a, i czynić 'Wszystko dla usz czę śliwie- 
śliwienia narodu. Azatetii wezwał deputatów kłó 
podania proiektów K ró low i dla utrzymania jpbrzą-



dku i szczęścia tego krain. Członki Junty oświad- porządek stopniow w mianowaniu urzędników nie 
czyh. iż do rozruchu w Bilbao bynaymniey nie będzie zachowany. Żaden nie będzie mógł zostać 
należeli, że chcą zawsze wierni zostać Królowi, Officyalistą w Uniwersytecie iub Akademii- niema- 
ze pragną dla zachowania powagi Junty, urządzić ląc lat 30 skończonych, l i  Wszyscy którzy przez 
sił? prowincyonalną, kłóraby potłumiła burzliwych; lat 10 uczyli, maia prawo mieć diploma od W 
zawdzięczając zamiary dobroczynne Króla zaprzy- Mistrza, na stopień ich urzędowi odpowiadaiaćy 
sjęgła Junta miłość wierność i posłuszeństwo Kró- Ci którzy wybrani bgdą bez zachowania powyższe-
b w , Jozefowi. ................  go porządku; podani zostaną do approbaty Jmpe-

Dnia i i  „a ostatnią paradzie, zgromadziwszy ratorowi; który ieżeli na wybór Zezwoli, odbiorą 
Jmperator straż przednią w scisłe szeregu rzek do patenta na stopnie ich urzgdom odpowiednie Jm- 
zołnierzy Bo odniesionych zwycięstwach nad Dur pebator mianować będzie konsyliarzow tytularnych 
naiem i Wisłą, nagłym marszem Niemce przebyli- którzy odbierać b§dą honory z pensją do ich przy
ОСІѲб C iZ IS  С I P P  К ѵ і і ч о  Ti, : 1 1 l o r  r i o T ł  m ó  r \ i  т п Р ' / і г -  117  1 Ł J  v L Jscie  ̂ dziś chcę, byście chwili iedney nie odpoczy? 
waiifc, ćałą Francya przebiegli. Żołnierze! wy 
mnie pótfżebni iesiescie. Anglicy naieżdżaią Por­
tugalię ri tiiszp&nili. Nieście wasze orły tryuinfu- 
iące aż do kolumn Herkulesa. Niech obrzydły Lani- 
part ich widokiem przerażony precz ucieka. Zettr- 
ściicie się za obelgi nam wyrządzone. Przewyż­
szyliście naysławnieysze wdyska tegoczesne, ale 
czyż Wyrównaliście chwale Rzyihskićh zastępów,

wiązaną W lat pięć wezmą patent na konsyłiar- 
stwo dożywotnie* * * **p . 1 Przez ten czas sprawdzą
zaufanie i nadzieie ich Monarchy,. j 2 prżed r sty,
cznia igop W. Mistrz podług prawideł ustano* 
winnych wybierze konsyliarzow zwycżaynych, In­
spektorów Uniwersytetu. Rektorów 
Akademii > Pr i Inspektorów 

owizorow i Cenzorów w Liceach. 
W s z y s c y  Inspektorowie*, Prowizorowie, Cenzo- 

, . . . .  . . .  . . .  ! o vie, Professorowie i iakimkolwiek tytułem edu-
ktore w ledney kampanii tryumfowały nad Renem kacyi publiczńey służący obiawić powińni W Mi 
1 Eufratem, w Jllibii i Hiszpanii. Długi pokoy, strzowi przed 1 listopada, ieżeli chcą bydź cząstką
szczęsliwosc trwała, będą owocem pracy waszey. Uniwersytetu Jmpemorskmgo iprzyiać należne po-
Francuz prawdziwy, nie może 1 niępotyinien udać winności. tg Przed styczftił wszystkip c2^ n. 
s,ę do spoczynku, mm Aorza otworzy 1 wyzwoli, k, Uniwersytetu wykonaią przysięgę przepisana w 
Żołnierze! wszystko to  co uczyniliście 1 leszcze dla uchwale x ? marca postanowionej, bez Czego spra-
szfczęścia ludu Franouzkiego uczynicie, oraz dla *.... ' 1 1 • 6 *

тііоіё"У chwały zdziałacie, na "wieki w 'sercu moim 
zachowam.

;D. 17 września Jmperator Napoleon podpisał 
nówh względem Uniwersytetu U(;hwałę. 1 Wielki 
Mistrz Uniwersytetu wykona w kaplicy Imperator- 
skiey z zwyczayną Arcy Biskupom ceremonią, 
przysięgę w słowach. N. Panie! przysięgam Bogu 
1 W. J. Mci, że "wypełnię obowiązki na mnie wło­
żone, że tzżyię władzy mnie daney dla uformowa­
nia obywatelow ^raywi<tżanych do religii, oyczjr- 
zny, Monarchy i rodziców; że rozśże^z-ić będę 
Wszystkiemi sposobami światło, nauki, i dobie oby- 
cżtiie; że one uwieczniać będę dla chwały twoiey 
dynastyi, szczęścia dzieci, i pokoiu dycow. 2 Od 
1 stycznia ig09 edukacya publiczna w całem Pań­
stwie poiućża 'się iednerhu Uniwersytetowi. 3 
Wszelka szkoła, któraby niemiała Diplofnatu od 
Wielkiego Mistrza Zamknięta będzie. 4 Dla ufor­
mowania Uniwersytetu nie koniecznie na ten raz, lecz

wowac swoich obowiazkow nie będą mogli, ifc 
. Mistrz wybiera ze trzech kandydatów, kto- 

P ° h Pouskarbi przedstawia, generalnego Kassier» 
ni wersy tetu; ten obowiązany pilnować całości do - 

chodow 1 rozchodów, bydź uległym Podskarbiemu. 
1 roczny rachunek zdawać. id  Artykuł у  o i p4
uchwały I 7 marca, co do wyboru Inspektorów 
Uniwersytetu i Rektorów Akademii, zacznie się exe- 
kwować od 1 stycznia i g n  r. 17 Główna pen­
sja inłodżi składać się będzie roku pierwszego ze 
stu uczniów, drugiego ż 200, trzeciego roku licz­
ba -dopełniona będzie, ig Naczelnik tey szkoły 
wybrany będzie przeż W. Mistrza z pomiędzy 
konsyliarzow dożywotnich. Dom dla wysłużo­

nych zostanie wyznaczony W ciągu roku igop. zo Jak 
dotąd 25 część zatrzymywała się z pensy! Prowizor o w. 
Cenzuro w, i Professorow, na złożenie funduszu na 
czas wysługi, tak ńap o tern ona że Wszystkich pen- 
syow Uniwersytetu wytracaną i składaną, na fun- 
dusz wysługi będzie. 21 Przychody w Lyceach 

trzeba od r. ig ig  stycznia t .  aby członki pzeszli będą do kassy Uniwersytetu wnoszone co miesiąc, za 
wszystkie stbpńie fakultetu. 5 Prżed 1 ftaśtępmącego rozkazem Ministra wnętrznych interessow i kwitacyą 
grudnia, Arcy Biskup lub Biskup każdego miey- Khisyera Uniwersytetu. 22 Opłata roczna z miast 
sca, gdzie będzie Akademia, i w niey fakultet tfeo- będzie wnosżona co miesiąc do kassy w Lyceach. 
logii, przedstawi W. Mistrzbwi, zdatnych na Dzie- Щ  Domy LyćeoW, Kollegiow i Akademii, utrzymy- 
kanow i Professorow teologii, do wyboru. 6 Do Wane będą kosztem tych miast, gdzie one będą za- 
fakultetow teologii 'w Strasburgu. Genewie, i trze- łożone. Azatem obywatele składać będą summy 
ciegó, który będzie Ustanowionym w Montauban, potrzebne do ich utrzymania i naprawienia. 24 
•Prezydenci kÓńśyśtdrżo% 'w tych miastach przed- Kassa umarzająca ma prawd pożyczyć Uniwersyte-
‘stawią kandydatów, у Wielki Mi-śłrz wybierze dzie­
kanów i Professorow przed 1 stycznia i  gop z li­
czby kandydatów których bydź powinno trzy ra- 
Щ  Więi/ey niż iest placów, p Wielki Mistrż roz- 
kiawać b | zie Katedry w fakultecie teologii do r. 
llD g  stycznia 1, a Katedry nauk i umiejętności 
do r . i g n .  Od tego czasu napotem. ptzea kon­
kurs oddawane będą. 10 Aż do 1 stycznia ig ig

toWi -Jmperatorskiemu millioh na piąty procent. 
Uniwersytet w miarę przychodu wypłaci się z dłu­
gu. 25 Roczna nadgroda dla uczniów w artiLhd» 
137 uchwały 17 marca wymienionych, iest dwu­
dziesta część płacy, iaką 2 nich wnosi każdy do pen- 
syow, Insty tu tów , Kollegiow, Liceów, Seminariów. 
2 6 Nadgroda dla yczniow zewnętrznych, na ma­
łych pensjach będąpych. opłacających się lub dar-

СО



* >  ’* Ч * * Г * Л  ' ,,П “ І T t ”  Dyplom*-cy iaka sami wnoszą. 27, 28, 2.9 1 S , n
ta  pozwaliące otw orzyć szkołę, piecz$c, op c -
ne bydźpow inny po 200, 300 400 1 600 lan
przez Inst.ytutórow i tych co one otrzym uią. •
Mistrz Uniwersytetu Fontannes Wykonał przep -

*aną B iskupów ' Śoissonś, rozesłał o kolnę listy  dd 
Wszystkich Plebanów swoiey b iecezy i, aby zac f -  
cali lud Francuzki do czynienia wszelkich ofiar o} 
czyznie i Im peratorow i, a mianowicie aby s p a ­
lań m łódź do poświęcenia się szczęściu 1 cliw ae 
ich oyczyzny. G. Sebastian! obeymie dowodztwo 
nad iedną dyw izją armii H iszpańskiej. Dy w izye 
iedne po drugich ciągną przez Nancy, 'Mn ’ 
ry ż , Orleans, Tours. P rzez departam ettta Indre 
L o ire  ciągnąć ma w ieka  armia dni 12, codzien po 
2 000 ludzi. Donoszą z fiayomie że K roi Ka 01- 
cki przybył do Calahorra 31 sierpnia, gdzie 
p rzy ję ty  z  najżyw szą radością; nieprzyiacie opu­
ścił Tudela ścigany w swoiey ucieczce. g 
kaw ale ry  i Portugalskiey przechodził przeS Lyon| °  
Grai. Królowa Neapolitańska iadąc do swoiey 
licy nocowała w Lyonie dnia 10. W yiazd O p e ­
ra to ra  do Niemiec niezdaie się daleki; tow aizy- 
szyć mu będą Xże Benewentu, Ńeufchatel, l l o l ł - 
Skrzynie z sprzętam i i wiele koni przodem  \os  
ho. W fabryce porcellany Sevres umyślnie p rzy  
gotowano serwis rzadkiey pięknosci.M iastaf rancuz ie 
wystawuią bram y tryumfalne# daią wspaniałe u  У 
dla wielkrey armii, k tó ra  do Hiszpanii pośpiesza 
3ey Środkowym kolumnom Labruyere dowodzi. F i­
szą z Bayonne ze Legion północny had E bro  
Arragońdzykuw zabił, a 300 wzioł w niewo ę 
Francuzi utrzym uią się w swych stanówiskac 1. 
pański Konsul w Bayonne aresztowany, Francuzki
w Walencyi zamordowany.

Jeden z dzienników następuiące pisze nad woy- 
hą Hiszpańską uwagi. Anglia toż samo aziała w 
szpanii, co ta za czasów ligi czyniła we Francy1 
Ma ona radę szesnastu. Król Je rży % niewzg ę 
dny na Katolików Irlandzkich, przybrał postać sy 
na Karola 5. Woyska Napoleona bronić muszą 
handel, światło, ludzkość i wszystkie dobrodziey- 
stwa towarzyskie przeciwko zażartym wieśniakom, 
dumnym żebrakom, i tym którzy zbroczeni krwią 
wp ółoby w ateló w zaczęli od mordo w i pożogi. Sam 
postrach może uspokoić szaleństwo ludu. Wielkie­
go trzeba usiłowania aby go zbawić, i wydobyć 
z ucisku lepszych szkćhetnieyszych i uezenszych 
Hiszpanów. Tłumy losem zebrane* toporem zmu- 
szaiące wodzow do prowadzenia siebie, czyż nie 
są przerażone okropnemi klęskami, które przed po­
wodzeniem nastały? Gdy Junty, rady, zgromadze­
nia i wszystkie władze w niezgodzie, upodlone, wy­
dalą odezwy pełne prżesadzoney dii my, buntom 
wnicy rozsypują się niosąc postrach i spusto­
szenie po wszystkich Wsiach i miastach. Nie śmie- 
ią zbliżyć się do Ebro, ani miast dobywać, ani 
timieią obronić tych w których przyięci zamkną 
się. Nie widać u nich ani słychać huku ar ty llery i. 
Arragonia ma wiele do wymówienia Andaluzyi, 
Biskaia podbita przekonała się, że rachuby na po­
mocy sąsiedzkich prowincyi zawodne były, Nawar-

ra gotowa walczyć z rokoszanami, Katalonia z 
stała im dawać posiłki. To umysłów zdrętwienie 
i ta niezgoda, czyż niewyiaWiaią AngliKow na ic 
brzegi wysadzonych? Wylądowawszy nie mysią 
bronić ludu przez siebie uzbroionego, lecz sami 
dla swoiey obrony tłumy zwołuią; podobni do maj­
tków którzy wysiadłszy z okrętów lękaią się 
nich oddalić. Ostrożności w Quiberon użyte, po­
służą do wyprowadzenia Z Hiszpanii ich w°ys 
tey całości, iak z nadbrzeżu w Bałtyckiego morza 
powrócili. ŹawsZe ledna zdrada ubugą przeplata
i hańba po hańbie idzie.

Bydź Może że Ministrowie, niszczącej woy- 
liy stronnicy, nie wytrzymałą ostatniej tey próby.
Do stycznia bunt Hiszpański zgaszonym będzie, 
a do tego czasu Wiele wypadków żaydzić, które po­
służą ludowi Angielskiemu do ich oskarżenia w 
Parlamencie w tey porze najwięcej rozbierającego. 
Niema Francuza a nawet i cudzoziemca któryby o tern 
wątpił. Jeżeli woyska Angielskie walczyć będą,ich klę­
ska przerazi Wyspiarzu w iliemogących urządzić obronę 
przeciwko wylądowaniu. Jeżeli pierzchną nie walcząc* 
nic nie potrafi zatrzeć tey hańby imienia Angiel­
skiego, nie omamią Ministrowie ludu. Nie weszły 
nasiona zdrady i wiarołomstwa W Prussach zasiane. 
Nieszczęśliwy kray zapewnił sobie polcoy potrze­
bny. Austrya równie potrzebna pokotu, ktorego 
utrzymanie zaprzysiągł Monarcha , podwaia 
gorliwość w powszechnej lądu sprawie. Do miesią 
ca stycznia lub ieszcze pierwiey, dway potężni Mo­
narchowie przyiaźhia związani,mogą zapewnić tryumf 
tey sprawie, pokoy Europie, i wyzwolić handel
świata.

W I E D E Ń  d. 17 września." W Wielu za­
granicznych pismach umieszczono ciekawe domy­
sły o przygotowaniach naszego dworu do u o )  ny. 
Przedsięwzięte środki dla uformowania rezerwy 
wykonane są pomyślnie. Wszakże można zapew 
nić że nasz dwór z pierwszemi Mocarstwamt w naj­
lepszym iest porozumieniu; tego właśnie dowodzi 
dystynkcja z iaką przyjmowano, na ostatniej uro­
czystości koronicyi, pusłow Rossyiskiego i Francu­
zki ego. Oba na tę uroczystość byli wezwani, a 
gdy pierwszy wymawiał się nie mieniem w Presbi r 
gu żadnego Mieszkania, Cesarz ofiarował własny swóy 
Pałac. Nasz poseł w Paryżu Graf Mettermch częste 
miewa rozmowy z Napoleonem. Cała Monarchia
Austryacka ma postać spokojną. .

Franciszek i  wydał edykt następuiący. Juz o- 
głosiłem wiernym poddanym naszym stan skarbu 
naszego; przełożyłem chęc niezmienną dla ic 1 
zmniejszyć liczbę Wiedeńskich bankocetlów. I dla 
tego nowe podatki ml ich wykupienie ustanowiłem. 
Gdv nić przesiedziane potrzeby odkryły się, mu­
siałem one racżey ułatwiać a Wykupno papierów 
zawiesić. Czaić Się Zatem w obowiązku zapewn 
wiernych poddanych, że skoro wydatki przestaną 
bydź koniecznemu podatki do pierwszego celu u- 
żyte będą. Zdaie się że czas niedaleki w ktoryiri 
do skutku przyprowadzić Ц Ш  można pmrw.z. 
przedsięwzięcie. Tern czasem aby podwyższyć cenę 
bankocetlów postanawiam oddać pod hipotekę do­
bra dziedziczne Gallicyiśkie. Czeskie i Niemieckie, 
których prawdziwa wartość millionow przenoa»


